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Mi isterul Afa erilor I ter e | I stituția Prefe tului – Județul Cluj 

I foBuleti  

Di  upri s: 
 

E e i e te  
 

Co trolul Legalităţii A telor si Co te ios 
Ad i istrati  

 

Apostilă 

 

A te u ara ter reparatoriu  
 

I for are si Relații Pu li e 

 

Co du erea Ser i ilor Pu li e 
De o e trate: 
 

Ma ager Pu li   
 

Progra e Europe e şi Relații 
I ter ațio ale 

 

Ser i iile pu li e o u itare  
 

 

 

 

 

 

Tel.:  + - -    
 + - -   
Fax:  + - -  

 

E- ail:  
prefe tura@prefe tura luj.ro 

 

Adresa: 

Bule ardul  De e rie  
r. ,  , Cluj-Napo a 

C O N TA C T  

A ul IV  
Nr. /  

IULIE –SEPTEMBRIE   
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REPERE ACTIVITĂŢI IULIE –SEPTEMBRIE  

EVENIMENTE 

Parti ipări ere o ii 
Parti ipare la ere o ii o azio ate de ar area u or e e i e te istori e i porta te la 

i el ațio al sau lo al, ere o ii u ara ter religios, ultural, ilitar: Ziua I ului, 
Zilele Culturale Maghiare, Săr ătoarea Ador irii Mai ii Do ului Mă ăstirea Ni ula , 
A i ersarea Ce te arului Di izie  
I fa terie Ge i a, Co e orarea a 

 a i de la oartea 
Do itorului Mihai Viteazu, 
Ce te arul i trării Ro â iei î  
pri ul Răz oi Mo dial, Ziua 
Po pierilor,  Săr ătoarea  
populară de la Cru ea Ia ului. 
 

 

 

 

Î tâl iri u a asadori 
Î tre ederi ale Prefe tului județului Cluj u A asadorul Repu li ii 
Ma edo ia, E.S. dr. Pa de LAZAREVSKI, pre u  şi u E.S. do ul Wer er 
Ha s LAUK. 
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 Parti ipări o feri țe/ ese rotu de/e e i e te pu li e 

 

Parti iparea Prefe tului județului Cluj la e e i e te pu li e: Foru ul Ad i istrației Pu li e lo ale 
Palatul Parla e tului Bu ureşti , Z or I augural Cluj-Ista ul, a i ersarea a  a i de a ti itate a 
o pa iei E erso  î  Cluj-Napo a, des hiderea Festi alului de Toa ă al E o o iei Ger a e 
Her Fest , des hiderea a ului ş olar - , Gala Ex ele ței Cluje e î  Edu ație . 

 

Deplasări î  teritoriu/ izite pe tere  

 

Vizite pe tere  î  u itățile ad i istrati -teritoriale ale județului, la sediile pri ăriilor di  o u ele: 
Chiuieşti, I lod, Mi a, Gilău, Ture i; la sediul Ş olii gi a ziale Râş a, Mărgău, Ră hițele, pe şa tierele 
li eelor teoreti e „A ra  Ia u” şi „Mihai E i es u”, la ş oala gi azială „Io  Agâr i ea u” di  

u i ipiul Cluj-Napo a, la Ş oala Gi azială „Alexa dru Vaida-Voe od” di  Cluj-Napo a 

 

Şedi țe de lu ru 

 Şedi țe de lu ru u repreze ta ți ai ad i istrației pu li e lo ale di  județul Cluj pe diferite te e 
de i teres. 
 Şedi țe de lu ru u dire tori ai ser i iilor de o e trate pe tru rezol area pro le elor apărute 
legate de a ti itatea i stituției respe ti e. 
 Şedi țe de lu ru î  ederea desfăşurării î  o diții opti e ale u or a ifestări ulturale. 
 Î tâl iri pe tru de lo area u or pro le e pu tuale apărute î  i ple e tarea u or proie te 
prioritare ale județului Cluj. 
 Şedi țe periodi e ale Colegiului Prefe turale, Co isiei de Dialog So ial, Co itetului Co sultati  
Ci i  pe tru Pro le ele Vârst i ilor, Co itetul Județea  pe tru Situații de urge ță. 
Î tâl iri de lu ru la i el î alt: i iştri, se retari de stat. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Video o feri țe 

Parti ipare la ideo o feri țe, o feri țe de presă ale Mi isterului Afa erilor I ter e şi ale 
Mi isterului Dez oltării Regio ale şi Ad i istrației Pu li e. 
 

A ti ităţi legate de orga izarea la i el lo al a alegerilor parla e tare 

 ideo o feri țe pe tru orga izarea alegerilor, o o ate de Mi isterul de I ter e, pre u  şi o 
şedi ță de i for are a AEP. 
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Co trolul Legalităţii A telor si Co te ios Ad i istrati :  

a te ad i istrati e supuse o trolului legalității: hotărâri ale Co siliilor 
Lo ale/Co siliului Judeţea  şi dispoziţii ale pri arilor/preşedi telui Co siliului 
Judeţea  

 Total :   di  are: 
 hotărâri adoptate de Co siliul Judeţea ; 

 dispoziţii e ise de preşedi tele Co siliului Judeţea ; 
  hotărâri ale Co siliilor Lo ale; 
 dispoziţii ale pri arilor. 

 

Pro eduri preala ile for ulate a ur are a exer itării o trolului de 
legalitate de ătre Prefe t:   di  are  pe tru hotarâri şi  pe tru 
dispoziţii, avâ d a o ie t: 
 -lipsă referate o parti e tul de resort şi o isii spe iale for alităţi 
pro edurale a terioare adoptării HCL ; 
 - o isii sele ţie a didaţi pe tru so ietăţi o er iale u erespe tarea 
OUG r. / ; 
 - erespe tarea prevederilor privi d ajoritatea la adoptarea 
hotarârilor; 
 -a ordare drepturi salariale/pre ii; 
 - erespe tarea regula e tului privi d valorifi area aterialului 
le os; 
 -i ve tar do e iu pu li ; 
 -ad i istrare păşu e; 
 -eşalo ări la plata i pozitelor 

  

S-au pro ovat   a țiu i î  o te ios ad i istrati , după u  ur ează: 
dosare fo d fu iar:  a ţiu i jude ătoreşti oi 

î registrate.  

dosare per ise/î atri ulări:  dosare oi avâ d a 
o ie t soli itarea de î atri ulare a vehi ulelor fără 
plata ti rului de ediu;  dosare avâ d a o ie t 
tra s rieri de vehi ule; 
 

 Apostilă:   - ereri:; a te apostilate – 69. 
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Progra e Europe e şi Relații I ter ațio ale 

A ti ităti pri i d i ple e tarea Progra ul Operațio al Ajutorarea Persoa elor Defa orizate 
fi a țat di  Fo dul de ajutor europea  desti at elor ai defa orizate persoa e POAD 

/  

 

Mo itorizarea re epţio ării pa hetelor ali e tare de ătre pr ării, o for  grafi elor de 
livrare tra s ise de ătre fur izor; 
 

Tra s iterea ătre Mi isterul Fo durilor Europe e a u or raportări săptă â ale privi d 
u ărul de pa hete al e tare re epţio ate la ivelul UAT-urilor; 

 

Co u i are per a e tă u repreze taţii fur izorului de pa hete ali e tare pe tru 
soluţio area pro le elor surve ite î  derularea progra ului; 
 

Orga izarea de şedi ţe periodi e de lu ru la sediul I stituţiei Prefe tului u toţi repreze ta ţii 
Grupului de lu ru judeţea : ide tifi area elor  lo aţii pri ării  u de se vor realiza o troalele 
pe tru te ati ile  şi  pe POAD / ; realizarea grafi elor de o trol si sta ilirea de 
respo sa ili di  adrul Grupului de lu ru pe tru fie are lo aţie vizată; 
 

Efe tuarea de o troale la livrare/re epţie, o diţiile de depozitare şi do u e te de gestiu e –
 o troale la  pri ării-  o troale la Turda,  o trol la Huedi  şi âte u  o trol la o u ele 

Ture i, Chi te i şi Ju u. 
 

Efe tuarea de o troale la distri uţie, eligi ilitatea distri uţiei de ajutoare ali e tare:  
o troale- Huedi , Turda, Ju u, Chi te i şi Ture i. 

 

Tra s iterea Rapoartelor de o trol ătre Mi isterul Fo durilor Europe e 

 

 iulie : Prefe tul județului Cluj, Gheorghe Ioa  VUŞCAN, a a ut o î tre edere u 
A asadorul Repu li ii Ma edo ia, E.S. dr. Pa de LAZAREVSKI, aflat pe tru a doua oară î  

izită la sediul I stituției Prefe tului. 
 

 Pe par ursul î tâl irii, a ele părţi au o ve it asupra i porta ţei o solidării eforturilor 
de ooperare ilaterală, pri  î urajarea s hi urilor a ade i e, ulturale şi e o o i e. 
 

 septe rie : la sediul Palatului Ad i istrati , prefe tul judeţului Cluj, Gheorghe Ioa  
Vuş a , a a ut o î tre edere u a asadorul Repu li ii Federale Ger a ia î  Ro â ia, E.S. 
do ul Wer er Ha s Lauk, aflat î tr-o izită la Cluj-Napo a. 
 

U  pu t i porta t al dis uţiei l-a o stituit î văţă â tul profesio al î  siste  dual şi felul î  
are i ple e tarea a estuia ar du e la dezvoltarea e o o iei ro â eşti, u atât ai ult u 
ât este şi o ăsură u valoare so ială adresată ti erilor î  autarea u ui lo  de u ă. 

Ex ele ţa Sa a su li iat des hiderea sa î  legătură u dezvoltarea u ui astfel de siste  î  
judeţul Cluj. 
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A te u ara ter reparatoriu  
a fost exer itat o trolul de legalitate al Prefe tului î tr-u  u ăr de  de dosare 
o stituite î  aza Legii r. / , fii d e is a izul de legalitate î tr-u  u ăr 

de  dosare;  dosare au fost retur ate e tităților î vestite u soluţio area 
otifi ărilor î  vederea refa erii şi o pletării 

au fost e ise  de ordi e ale prefe tului di tre are  de ordi e privi d 
odifi area o po e ţei u or Co isii Lo ale pe tru Sta ilirea Dreptului de 

Proprietate Privată asupra Tere urilor,  
au fost adoptate î  şedi ţa de lu ru a Co isiei Judeţe e de Fo d Fu iar Cluj:  
hotărâri; 
au fost erifi ate u  u ăr de  dosare tra s ise de Co isiile Lo ale de Fo d 
Fu iar; 
au fost soluțio ate sau au fost î trepri se de ersuri î  vederea soluţio ării u ui 

u ăr de  petiții avâ d a o ie t apli area a telor u ara ter reparatoriu; 
s-a a ordat asiste ţă de spe ialitate î  do e iul apli ării a telor u ara ter 
reparatoriu u ui u ăr de  de persoa e/pete ți are s-au preze tat î  
audie ţă la ivelul servi iului; 
 

I for are si Relații Pu li e:  
Co sulta ţă:    persoa e  

Audie țe;  

AUDIENŢE PREFECT –  persoa e   

Pro le ati ă:  
fo d fu iar ; re la aţii adresate repreze ta ţilor ad i i straţiilor pu li e 

lo ale ;   
 

AUDIENŢE SUBPREFECT – 6 persoa e   
Pro le ati ă : 
fo d fu iar ; taxă salu rizare ; pro le ati ă so ială ; ur a is  ; 

proie te pe tru ro i ; autorizaţii de o struire ; î hiriere păşu e 
;  

 

Petiţii:   do u e te pe diverse pro le ati i. 
 

 

  Stagii stude ţi:  stude ţi Fa ultatea de Studii Europe e, Fa ultatea de Drept, 
Fa ultatea de Ştii ţe Politi e, Ad i istrative şi ale Co u i ării  
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Co du erea Ser i ilor Pu li e De o e trate: 

Colegiul Prefe tural - te ati i a ordate: 
Evaluarea stadiului distri uirii ali e telor pri  progra ul POAD .  

Stadiul pregătirii u ităţilor de î văţă â t preu iversitar pe tru î eperea a ului ş olar 
- , pre u  şi rezultatele a ţiu ilor de o itorizare şi o trol a ta erelor ş olare 

di  judeţul Cluj, pe perioada va a ţei de vară; 

Sta ilirea de ăsuri privi d prote ţia populaţiei şi ulturilor agri ole faţă de peri olul 
repreze tat de a i alele săl ati e;  

Grupuri de lu ru 

Şedi ţe desti ate Sta ilirii ăsurilor orga izatori e pe tru u a desfăşurare a 
festivalurilor Ele tri Castle şi U told, pre u  şi a ifestărilor dedi ate săr ătoririi 
Hra ului Ador irea Mai ii Do ului la Mă ăstierea Ni ula. 

Şedi ţa Grupului de  lucru privi d a aliza odului î  are este asigurată prote ţia 
u ităţilor de î văţă â t î  UAT urile di  judeţul Cluj.  

 

Co itete/Co isii: 
Co isia de Dialog So ial - te ati ă a ordată: e ulţu irile e rilor U iu ii 
Naţio ale a Si di atelor Tesa privi d salarizarea perso alului plătit di  fo duri pu li e î  
a ul . 

Co itetul Co sultati  de Dialog Ci i  pe tru Persoa ele Vârst i e al județului Cluj – 
te ati i a ordate: a ordarea iletelor de trata e t pe tru a ul  şi servi iile oferite 
de ătre Aso iaţia de aritate Proie t Theodora  Cluj-Napo a î  Că i ul pe tru se iori 
„Casa Theodora . 

Ma ager Pu li : 
Mo itorizarea prevederilor Me ora du ului privi d Creşterea tra spare ţei şi 
sta dardizarea afişării i for aţiilor de i teres pu li  

Mo itorizarea realizării Priorităţilor şi o ie tivelor pri ipale pre u  şi î depli irea  
Pla ului de a ţiu i pe tru realizarea o ie tivelor upri se î  Progra ul de Guver are 
î  perioada de e rie -iu ie  la ivelul judeţului Cluj. 

Spriji  pe tru susţi erea i ple e tării proie tului Me a is e efi ie te de preve ire şi 
o atere a orupţiei î  ad i istraţia pu li ă. 

Spriji  pe tru i ple e tarea proie tului Dezvoltarea Serivi iilor I tegrate, u  proie t 
susţi ut fi a iar de autorităţile e trale pe tru o perioadă de -  a i. A fost apli at 
hestio arul privi d dezvoltarea servi iilor i tegrate la ivel de o u itate al 

Mi isterului Mu ii, Fa iliei, Prote ţiei So iale şi Persoa elor Vârst i e la ivelul 
tuturor autorităţilor lo ale di  judeţ. 

A tivitate de i struire a e rilor grupului de lu ru pe tru preve irea orupţiei di  
adrul i stituţiei u privire la odalitatea de i ple e tare a apli aţiei i for ati e 

Ma age e tul Asistat al Ris urilor de Corupției. 
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Ser i iile pu li e o u itare di  su ordi e 

Paşapoarte: Total ereri pri ite şi apro ate  = .  

CERERI PRIMITE: 
Cereri pasapoarte te porare pri ite: 

 pe tru pasapoarte si ple; 
  pe tru pasapoarte pe tru etate i u do i iliul i  strai atate; 

Total ereri pasapoarte te porare=  

 

Cereri pasapoarte ele tro i e: 
 pasapoarte si ple; 

  pasapoarte pe tru etate ii ro a i u do i iliul i  
strai atate; 
Total ereri pasapoarte ele tro i e=  

 

Cereri pri ite pri  i ter ediul Misiu ilor Diplo ati e ale 
Ro a iei i  Strai atate: 

 ereri pasapoarte si ple; 
 ereri pe tru pasapoarte pe tru etate i u do i iliul i  
strai atate. 

 

Pasapoarte pro esate eli erate la titulari: 
Pasapoarte ele tro i e =  

Pasapoarte te porare =  

 

Do ezi pri i d li itarea dreptului la li era ir ulatie =  

Me tiu i pri i d suspe darea dreptului la li era ir ulatie =  

 

Per ise/Î atri ulări  
 

Î atri ulări: .  

Radieri: .  

Autorizații de ir ulație: .  

Certifi ate de î atri ulare de pro e:  

Total ertifi ate de î atri ulare eli erate: .  

Pla ifi ați pe tru exa e  auto: .  

Persoa e ad ise la pro a pra ti ă: .  

Pro o a ilitatea: .  % 

 

Total per ise de o du ere e ise: .  

Per ise pres hi arte: .  

Per ise străi e pres hi ate:  

Audie țe:  persoa e fizi e şi juridi e 

Petiții:  

 


